
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 2 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI,
PERSONALE

Il Responsabile

VISTI:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 13/2024 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 5 del 08/02/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

DATO ATTO CHE:

• con delibera di Consiglio n. 42 del 05/11/2024 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2025/2027;

• con delibera di Consiglio n. 62 del 30/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2025/2027;

• con Delibera di Consiglio n. 65 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2025/2027;

• con Deliberazione di Giunta n. 2 del 04/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n.

81);

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

203 12/02/2025

Settoriale n. 20

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO
E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI “ISTRUTTORE SERVIZI TECNICI”
(GEOMETRA), AREA DEGLI ISTRUTTORI, DA ASSEGNARE AL SETTORE 4
(LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONE – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO –
PROTEZIONE CIVILE). . NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

•

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 22 del 12.03.2024 con cui è stato approvato il PIAO
2024/2026, in particolare la Sezione – Organizzazione e capitale umano – Piano Triennale dei
fabbisogni di personale – esecutiva a norma di legge - ;

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 1566 R.G. del 21.11.2024 con la quale è stato
approvato il bando di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato
di n. 1 posto di “istruttore servizi tecnici” (geometra), area degli istruttori, da assegnare al settore 4
(lavori pubblici – manutenzione – servizio idrico integrato – protezione civile);

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato , così come disposto dalla vigente
normativa in materia, nel portale unico per il reclutamento del Ministero della Funzione Pubblica
denominato InPA (scadenza 23.12.2024) , (che sostituisce l'obbligo di pubblicazione in Gazzetta
Ufficiale della Repubblica e nel Bollettino Regionale), nell'albo Pretorio on-line del Comune, per
un periodo di 30 giorni e nell'apposita sezione "Bandi e concorsi" di Amministrazione trasparente
del sito internet comunale;

RICHIAMATA altresì la propria precedente determinazione n. 79 R.G. del 22.01.2025 avente per
oggetto: ” concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto
di “istruttore servizi tecnici” (geometra), area degli istruttori, da assegnare al settore 4 (lavori
pubblici – manutenzione – servizio idrico integrato – protezione civile). ammissione candidati. “.

PRECISATO che non possono far parte delle commissioni esaminatrici né Amministratori né
coloro che ricoprano cariche politiche o siano rappresentanti sindacali o designati da organizzazioni
sindacali o da Associazioni professionali;

DATO ATTO che , così come disposto dall’art. 80 del regolamento degli uffici e dei servizi , la
commissione di concorso per le procedure concorsuali :
a) Presidente : Segretario Comunale;
b) n. 2 componenti : Responsabile del settore dove è previsto la copertura del posto e da un esperto
scelti anche all’interno dell’Ente ovvero da due esperti esterni di altre pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la pec del 10.02.2025 del Comune di Siderno , assunta al protocollo dell’Ente in
pari data al n. 4657 con la quale è stata inoltrata l’autorizzazione all’Ing. Surace Lorenzo –
Dirigente dell’Area 3 “ Infrastrutture e servizi al Territorio” del Comune di Siderno, a ricoprire
l’incarico di membro della Commissione di valutazione nel concorso di cui in oggetto;

RICHIAMATE le seguenti norme di legge:
- art. 35 bis lettera A) del decreto legislativo n. 165/2001 , introdotto dalla legge n. 190/2012
“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche
con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;
- art. 57, comma 1 lettera A) del decreto legislativo n. 165/2001 , secondo cui le pubbliche
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all'articolo 35, comma 3, lettera e) ; - art. 57 . comma 1 bis del decreto legislativo n. 165/2001
inserito dall’art. 5, comma 1, lettera b) della legge 23.11.2012 n. 215 che dispone “ l’atto di nomina
della commissione di concorso è inviato , entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità
Nazionale ovvero Regionale , in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il



concorso , che , qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1 , lettera a) ,
diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il, termine massimo di trenta giorni … omissis”;

RITENUTO che i componenti della commissione esaminatrice all’atto di insediamento della
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza
della incompatibilità e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001 e
del Regolamento degli uffici e dei servizi ed , in caso contrario, decadranno dalla nomina;

RILEVATO che il compenso riconosciuto ai componenti della Commissione , qualora dovuto,
verrà calcolato ai sensi del DPCRM 23 marzo 1995 (G.U. 10 giungo 1995, n. 134) “determinazione
dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al personale
addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche;

PRECISATO che il necessario impegno di spesa verrà effettuato con successivo atto formale
sull’apposito capitolo di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025;

Visto il decreto legislativo n. 165/2001;
Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI NOMINARE, nelle persone di seguito indicate, la Commissione esaminatrice del concorso
pubblico indicato in oggetto:
- Dott.ssa Giroldini Caterina – Segretario Generale del Comune di Locri – membro interno –
Presidente;

- Arch. Denisi Caterina – componente – membro interno;
- Ing.Surace Lorenzo – componente – membro esterno;
- Dott.ssa Scarfò Lauretana –- membro interno – segretario verbalizzante.

3. DI DARE ATTO che la prova orale prevista per la selezione in oggetto prevede, tra l’altro,
elementi conoscitivi di lingua inglese e , pertanto, con successiva determinazione , si renderà
necessario aggregare alla commissione esaminatrice un membro aggiunto esperto della materia , ai
sensi dell’art. 80 comma 6 del regolamento degli uffici e dei servizi;

4. DI DARE ATTO CHE :
- I nominati non sono componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione , non
ricoprono cariche politiche ne sono rappresentanti sindacali né designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
- All’atto di insediamento della Commissione verranno rese dai singoli componenti le dichiarazioni
in merito alle incompatibilità;

5. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione saranno corrisposti i compensi previsti
dalla vigente normativa (DPCM del 23 marzo 1995 – GU 10 giugno 1995 , n. 134);

6. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa inerente il compenso da riconoscersi in favore dei
componenti la Commissione esaminatrice verrà effettuato con successiva determinazione e con
imputazione sull’apposito capitolo di bilancio di previsione esercizio finanziario 2025;



7. DI TRASMETTERE il presente atto di nomina ai sensi del comma 1 bis dell’art. 57 del decreto
legislativo n. 165/2001 alla consigliera di parità regionale;

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione nell’apposita sezione amministrazione trasparente
sul sito istituzionale dell’ente;

9. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del procedimento per l’adozione del presente atto ai
sensi della legge 241/1990 è la dott.ssa Scarfò Lauretana Responsabile del settore 2;

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo;



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

NON RICHIESTI

posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_3



